*A opinião verdadeira.*

*Demonstra-se que a Terra não se move com movimento reto.*

*Tudo o que se afasta do centro, sobe.*

<sup>221</sup> N. T.: No original encontra-se *Nicaeas*, quase indubitável erro de leitura, que corrigimos, já detetado na p. 221.

*Nec circulari.*

Deinde, quod non moueatur circulari motu patet in primis quia, si, uerbi gratia, a septentrione ad meridiem circulum faceret, sequeretur, contra id quod experimur, urbes singulis horis mutare distantiam ad polos, item eos, qui modo arcticum intuentur, postea antarcticum uidere, et eundem Terrae tractum nunc sub polo obrigere pruinis, nunc sub aequinoctiali ardoribus torreri. Quod uero Terra nec ab ortu ad occasum nec ab occasu ad ortum commeet probatur quia tunc singulis noctibus diuerso tempore nobis eaedem stellae occiderent et nascerentur, nec posset ab astronomis certo tradi qua hora in Italia uel Lusitania Solis aut Lunae eclipsis exhibenda sit, quandoquidem planetarum siderumque adspectus pro hemisphaeriorum diuersitate uariantur, si uero Terra uolueretur, perenniter eius incolae hemisphaeria commutarent.

*Vt siderum  
adspectus  
mutentur.*

Praeterea, quod uniuersim nullus in suo loco motus Terrae insit ostenditur. Namque is motus aut esset ei naturalis aut uiolentus aut praeter naturam. Non naturalis, quia uni corpori simplici unus dumtaxat naturalis motus competit; Terrae autem naturale est descendere. Non uiolentus quia nullum uiolentum perpetuum. Non praeter naturam, quia conueniret ei ratione alterius corporis, quod fieri nequit, cum tale corpus in natura non detur. Nullo igitur pacto Terrae globus mouetur. Et hanc quidem immobilitatem ex aliquot testimoniis Sacrae Paginae licet colligere, ut ex illo psalmi 74: “Ego confirmaui columnas eius”, et psalmi 92: “Firmauit orbem Terrae, qui non commouebitur.” Item ex illo *Ecclesiastae*, capite 1: “Terra autem in aeternum stat”, et *Paralipomenon*, cap. 16: “Deus fundauit orbem immobilem.”

*Nullum  
uiolentum  
perpetuum.*

*Terrae  
immobilitatem  
e Sacrae  
Paginae  
testimoniis  
elici.*

## ARTICVLVS II

### DE CAUSA STABILITATIS TERRAE

Demonstrauimus Terram esse immobilem; nunc qua ui naturae immobilitatem sortita sit uideamus. Fuerunt ea de re sex aut septem ueterum philosophorum opinions. Quidam, e quibus fuit Thales Milesius, asseruere idcirco Terrae molem non ruere quod aquis fulciatur, sed quaerendum ab his quidnam aquas ipsas fulciat, et quo pacto Terra, quae multo grauior est, fluido aquae elemento

*Sententia  
Thaletis.*